
 

 

II KONGRES REGENERACJI MIAST 

7 – 8 CZERWCA 2022 
 

ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE cyklu kongresowego „REGENERACJA 

MIAST” 
W czerwcu 2021 w Łodzi został zorganizowany międzynarodowy kongres „Regeneracja 

miast przemysłowych”. Wydarzenie to wywołało duże zainteresowanie ekspertów z 

różnych dziedzin. Między innymi dlatego, że jego profil i program ukazywał potrzebę i 

możliwość nowego podejścia do rozwoju miast jakim jest „regeneracja”. 

Regeneracja polega na odkrywaniu przydatności każdego składnika potencjału 

wytwórczego w nowych warunkach i odpowiednim włączeniu go do produktywnego i 

rozwojowego obiegu. To proces, w którym wyłania się z jednej strony nowa „gramatyka” 

gospodarowania (nowe pojęcia, nowy język, nowa konceptualizacja funkcjonowania i 

rozwoju miasta), a z drugiej jednocześnie gospodarowanie przesuwa się na nową 

rozwojową trajektorię. Nie da się tego procesu uruchomić bez modyfikacji społeczno– 

ekonomicznego imaginarium oraz zbudowania nowego paradygmatu w podejściu do 

dalszych procesów urbanizacji i rozwoju miast. 

Mówiąc o regeneracji miast musimy mieć świadomość, że potrzeba regeneracji wynika 

przede wszystkim z różnic w tempie przemian sfery funkcjonalnej w stosunku do struktur 

przestrzennych niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania miast. Cechą systemów 

miejskich jest to, że sfera funkcjonalna odnosząca się do procesów wytwórczych zmienia 

się szybciej w stosunku do przemian w zagospodarowaniu. Wyzwaniem zaś 

współczesnych procesów jest to, że rozwarcie to nabiera coraz większego przyspieszenia. 

Trzeba zauważyć , że w skutek przyspieszania innowacyjności i zwiększania mobilności i 

globalizacji procesów rozwoju i skutków zewnętrznych te rozbieżności nie tylko stają się 

coraz większe ale ich usuwanie tradycyjnymi instrumentami jest niewystarczające. 

Opóźniony proces adaptacji struktur przestrzennych miast do procesów gospodarczych i 

społecznych sprawia, że nasilają się inne zjawiska takie jak procesy rozlewania się miast 

w sposób niekontrolowany wywoływane przez silne presję na przejmowanie korzyści 

wynikających z zawodnych rynków nieruchomości. 

Koszty spontanicznej transformacji i adaptacji miast do nowych procesów 

cywilizacyjnych stają się coraz wyższe. Jedną z przyczyn tego zjawiska jest także wysoka 

inercyjność w przemianach instytucjonalnych (formalnych i nieformalnych) 

adekwatnych do korygowania zawodności procesów rynkowych w tym rynków 

nieruchomości. Jednym ze sposobów obniżania kosztów tych procesów jest aktywna 

zintegrowana publiczna polityka regeneracyjna –  w głównej mierze koncentrująca się 

na sferze zagospodarowania przestrzennego.  Rozwój miast w warunkach zagrożeń 

klimatycznych, demograficznych, cyfryzacji gospodarki i narastającej niepewności, przy 

jednoczesnej globalizującej się presji na zabudowę nowych terenów wymaga 



 

 

wprowadzenia nowych zasad gospodarowania zasobami miast tak, aby zniwelować coraz 

wyższe koszty społeczne i środowiskowe procesów urbanizacji. W działaniach 

publicznych na rzecz regeneracji urbanistycznej chodzi zatem o równoważenie 

czynników przyciągających i sił rozpraszających po to, aby przy wzrastającym popycie na 

zurbanizowaną  przestrzeń zagwarantować jednocześnie zrównoważony ekologiczne 

rozwój i funkcjonowanie sieci osadniczej.  

Nowym i pilnym strategicznie wyzwaniem w przekształcaniu struktur miejskich 

adekwatnych do nowych uwarunkowań staje się także konieczność zapewnienia ich 

rezylientności (odporności) wobec gwałtownych i tylko cząstkowo 

przewidywalnych zmian technologicznych, gospodarczych, środowiskowych, 

społecznych i politycznych. Odporność jest w tym ujęciu powiązaniem bezpieczeństwa 

i rozwoju. Uruchomienie w mieście takiego procesu budowania odporności staje się 

strategiczną odpowiedzią i koniecznością w procesach regeneracji struktur miejskich. 

Fundamentem tego procesu musi stać się produktywne spożytkowanie własnych 

zasobów i własnego potencjału.  

Te nowe wyzwania stają się podstawą nowej polityki urbanistycznej zorientowanej 

na potrzeby regeneracyjne obszarów zurbanizowanych i miast. Regeneracja 

urbanistyczna obejmuje odziaływanie na całość procesów urbanizacji i metropolizacji 

przestrzeni wynikających z globalnych procesów urbanizacyjnych, także tych procesów, 

które występują na tzw. terenach wiejskich. Regencja miasta jest sprofilowaną polityką 

władz publicznych; samorządowych i rządowych na utrzymywanie i rozwój 

różnorodnych złożonych funkcji miejskich i jego struktur przestrzennych 

(zagospodarowania przestrzennego) w ograniczonych terytorialnie układach –  

gwarantujących osiąganie wysokiej produktywności zasobów z jednoczesnym 

ograniczeniem destrukcyjnych skutków na szeroko rozumiane otoczenie. Dotychczas 

stosowne pojęcie rewitalizacji miast z reguły miało charakter obszarowy i dotyczyło 

fragmentów przestrzeni miast (terenów), które utraciły swoje dotychczasowe funkcje; 

czy to produkcyjne, czy to społeczne. Rewitalizacja jest składową procesów regeneracji 

miast.  

Wychodząc w powyższych założeń kolejne edycje kongresu „Regeneracja miast” będą 

miały każdorazowo jeden temat wiodący, ale tak ujęty, aby w jego pogłębionym 

rozważaniu powiązać główne wątki rozwojowe.  

II Kongres Regeneracji Miast będzie poświęcony polityce i procesom regeneracji 

miast widzianej przez pryzmat adaptacji do zmian klimatu  

 

  



 

 

IDEA II KONGRESU – KLIMATYCZNY WYMIAR REGENERACJI MIAST  
 

Regeneracja nie jest celem samym w sobie ale jest uwarunkowana celami i wyzwaniami 

wynikającymi ze skutków i procesów rozwoju cywilizacyjnego. Obecnie świat uznaje, że 

najważniejszym wyzwania globalnym i cywilizacyjnym są szybkie zmiany klimatu 

związane z efektami cieplarnianymi przyśpieszenie wzrostu temperatury na powierzchni 

ziemi. 

Miasta jak dowodzą statystyki i badania na emisyjnością miast są największymi 

generatorami efektu cieplarnianego. To tutaj zatem tkwi największy potencjał do zmian 

poprzez odpowiednie procesy regeneracyjne i adaptacyjne. Miasta są jednocześnie 

największymi źródłami innowacji i dobrych praktyk. Odpowiednia polityka publiczna 

globalna, regionalna i lokalna może przyśpieszyć procesy regeneracyjne i adaptacyjne 

pod kątem wyzwań klimatycznych naszych miast. 

Celem konferencji jest wymiana krajowych i międzynarodowych doświadczeń miast, 

które podjęły się działań adaptacyjnych do zachodzących zmian klimatycznych pod 

różnym kątem; przestrzennym, demograficznym, gospodarczym, środowiskowym oraz 

próba sformułowania rekomendacji pod kątem polskiej polityki przestrzennej i 

wielopodmiotowej polityki miejskiej na rzecz wspierania lokalnych strategii 

adaptacyjnych.   

Globalna strategia klimatyczna narzuca konieczność ochrony bioróżnorodności, 

przywracania walorów środowiska i adaptacyjnych działań systemów społeczno– 

gospodarczych. Główne jednak wyzwania stają przed miastami i zurbanizowanym 

światem. Adaptacja miast do zagrożeń klimatycznych i wpisanie w nią działania na rzecz 

regeneracji systemów przyrodniczych stają się nadrzędnymi celami każdego systemu 

miejskiego. Celom tym przypisujemy najwyższe wartości o znaczeniu publicznym a 

władze miast muszą je umiejętnie dekomponować na lokalne wartości publiczne, 

reprezentować te wartości i stosować odpowiednie instrumenty, które pozwolą na 

minimalizację pułapek społecznych, zmieniać orientację działań podmiotów 

gospodarczych na korzyści długookresowe, ograniczać zawodności rynków lub 

minimalizować negatywne skutki zawodnych rynków, tam gdzie zachowania 

użytkowników miast mogę być nie zgodne z tą klimatyczną funkcją celu. 

Wyzwania klimatyczne stawiają przed nami szereg podstawowych pytań. Jak uwspólniać 

skomercjalizowane i zawłaszczane miejskie dobra? Jak formułować wspólnotowe nowe 

wartości w kontekście solidaryzmu globalnego? Jak dekomponować strategiczne cele 

globalne na lokalne strategie adaptacyjne? Jak definiować nowe wartości i uwzględniać w 

rozwoju i przemianach miast skutki zmian klimatycznych? Oraz, jaka jest niezbędna 

subsydiarna pomoc władz rządowych i UE, aby te długofalowe cele realizować? 

Połączenie pojęcia regeneracji miast z adaptacją do zmian klimatu narzuca nowe 

spojrzenie na przemiany w miastach. Wskazuje na ewidentną konieczność holistycznego 



 

 

spojrzenia na procesy rozwoju miast w długiej perspektywie trwania, w zupełnie nowych 

i zaskakujących warunkach i wyzwaniach – nie tylko klimatycznych – ale coraz 

silniejszych, powiązanych ze zmianami klimatu lokalnych skutków zglobalizowanych 

zjawisk demograficznych i gospodarczych. 

 


